
1

INFORMACE Z KŘEMEŽSKA

ročník 33
zdarma

duben 2023

ZE ZASEDÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE

Dne 28. 2. 2023 se rada městyse sešla na své řádné 8. schůzi, 
kde byly projednány zejména následující záležitosti:

vyhodnocení výběrového řízení na nákup nového traktoru 
s příslušenstvím pro Služby městyse Křemže, výběrové řízení 
na letošní těžbu dřeva v obecních lesích dle LHP, účetní závěr-
ka Základní a mateřské školy Křemže, roční výkaz o knihovně 
a komplexní rozbor činnosti, plán rozvoje rodinné a seniorské 
politiky v obci, žádosti o příspěvky na kulturní akce - bylo do-
hodnuto, že bude příspíváno vždy na jednu akci dobrovolného 
spolku v obci v kalendářním roce ve výši 15 tis. Kč. Dále byl na 
zasedání rady přizván ředitel ZŠ, Mgr. Jiří Thám, se kterým byly 
projednány rozvojové plány školy a vlastní vzdělávací činnost.

Dne 14. 3. 2023 se rada městyse sešla na své řádné 9. poradě 
spolu s pracovní poradou zastupitelstva městyse, kde byly pro-
jednány následující záležitosti:
program veřejného zasedání dne 28. 3., žádost SDH Lhotka 
o rekonstrukci sociálního zázemí hasičárny (bude zahrnuto do 

rozpočtového opatření), žádost o prodej zbytkového pozem-
ku v chatové lokalitě Smutkova strouha (bude rozhodnuto na 
příští poradě), účetní závěrka ZŠ a MŠ (schváleno), roční výkaz 
o knihovně (schváleno), plán rozvoje rodinné a seniorské po-
litiky (schváleno), návrhy do participativního rozpočtu (sta-
noven byl další postup, tj. předběžné posouzení návrhů dle 
naplnění smyslu participativního rozpočtu). Dále byly v rámci 
debaty řešeny opravy komunikací, umístění rychlostního ra-
daru na příjezdu do Chlumu od Rojšína, rozbor provozu veřej-
ného osvětlení a dalších výměn úsporných svítidel, připomín-
ky k návrhu na fotovoltaiku na DS a DPS, oprava čekárny ve 
Chmelné, rekonstrukce kapličky ve Stupné a sociálního záze-
mí hasičské klubovny tamtéž, informace o výsledku Tříkrálové 
sbírky a rozdělení výnosu, řešení lepšího rozhledu na novém 
chodníku v místě přecházení u mostu a řešení dopravní situa-
ce u školy, kde řada rodičů stále nerespektuje zákaz vjezdu atd.

Ing. Josef Troup, starosta



2

KŘEMEŽSKO 2023

MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2023

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Vážení spoluobčané,
30. duben 2023 je posledním dnem pro úhradu poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství. I přes zvýšení množství 
odpadu (jak jsme vás informovali v únorovém vydání) zůstává pro 
letošní rok cena stejná, tj. 450 Kč za osobu s trvalým pobytem/ za 
nemovitost bez trvalého pobytu. K dnešnímu dni má tento po-
platek uhrazeno 50% občanů s trvalým pobytem. U poplatku za 
nemovitost bez trvalého pobytu jsme na 34% z celkového počtu 
nemovitostí a u nemovitostí s číslem evidenčním jsme na 28%. Co 
se týká úhrady poplatku za psa – zde jsme na 50%. U tohoto po-
platku je splatnost k 31. 5. 2023.
Vzhledem k již zmíněnému navýšení množství komunálního od-
padu všechny žádám o řádné třídění. Každý si může říct: „Já na 
to kašlu, mně je to jedno“. Ale už naši rodiče, rodiče našich rodi-
čů tvořili svět pro nás a pro naše děti a děti našich dětí… Po nás 
tzv. nebude potopa. Budou zde žít naši potomci. A současně to 
není „jen“ o přírodě, o prostředí, ve kterém žijeme a utváříme, ale 
je to také o budoucích nákladech.
A stejné je to se psy. Podívejte se kolem sebe. Je takový problém 
vzít „ten“ sáček a uklidit po svém psovi? K dispozici jsou na matrice 
zdarma sáčky. Máme po obcích rozmístěné odpadkové koše. Co víc 
máme udělat, abychom měli čisté trávníky a někde i chodníky?

Ještě se vrátím k popelnicím -v únorovém čísle jsme žádali o ozna-
čování popelnic, které jsou před domem a popeláři je musí otevřít 
a vysypat, i když nejsou zcela naplněné. Od některých z vás přišel 
podnět, abychom tyto popelnice měli možnost označit starými 
oranžovými žetony (ne lístky), aby popeláři nemuseli tyto nena-
plněné popelnice vyvážet. Proto vás touto cestou žádám, kdo 
budete chtít přispět k vylepšování svozů, zastavte se na matrice 
úřadu, kde vám zdarma vydáme oranžový žeton. Ve chvíli, kdy 
NEBUDETE chtít vyvézt popelnici, ale máte ji postavenou před 
plotem, dejte na ni žeton. Popeláři takto označené popelnice NE-
BUDOU vyvážet. Zajistíme tím rychlost a efektivnost. Všem děkuji 
za ochotu a vstřícnost.

Závěrem upozornění pro provozovatele ubytovacích zařízení – 
splatnost poplatku z pobytu byla 31. 03. 2023. Kdo neuhradil, 
prosím o rychlou úhradu.

S přáním krásných jarních dní
Gabriela Hlavicová

Děťátko se přes polibky
dostalo až do kolíbky.

Krásné oči, krásné vlásky,
narozené z velké lásky.

Ať ta láska je vždy stálá,
plná štěstí, neskonalá.

Ve středu 22. 3. 2023 se uskutečnilo v sále radnice první letošní 
Vítání občánků do života. V 17 hodin přišli rodiče s 10 chlapci a 4 
děvčaty.
K přítomným rodičům a hostům promluvil starosta Ing. Josef 
Troup. Děti z MŠ Chlum spolu s paní učitelkou Ivou Vejvodovou 
pozdravily a potěšily přítomné milým vystoupením.
Rodiče obdrželi poukázku do DM Drogerie v hodnotě 800 Kč 
a v upomínku na slavnost se podepsali do pamětní knihy. Ma-
minky převzaly kytičku a malý dárek pro děti.
Fotografie z vítání jsou darem městyse a pro rodiče je vytvořil 
dnes již dvorní fotograf této slavnosti, pan Aleš Motejl. K vyzved-
nutí jsou na matrice úřadu.



3

KŘEMEŽSKO 2023

AKTIVITY PRO SENIORY

V únoru proběhlo první setkání seniorů, kde byl představen pro-
jekt „Podpora rodin a seniorů na území MAS Blanský les – Neto-
licko“. Během setkání se také plánovaly aktivity projektu, senioři 
sami dávali návrhy, jaké aktivity by rádi navštívilil, co by se jim líbi-
lo. V březnu se tedy uskutečnila první aktivita na téma „Kvízy, zá-
bavné testy a hry u kávy“. Během dubna se na přání seniorů usku-
teční besedy na téma bezpečnost. Ve čtvrtek 13. 4. 2023 od 9:30 
do 11:00 v zasedací místnosti radnice proběhne beseda –„Jak se 
zachovat při různých neobvyklých situacích“, kterou povede 
Jaroslav Novák, bývalý bezpečnostní technik Dopravního podni-
ku v Českých Budějovicích. Další přednáška na téma bezpečnosti 
se bude týkat především internetových podvodů. Policie České 
republiky se zaměří na prevenci ve snaze snížit počet oznámení 
o internetových podvodech, který neustále narůstá, a zachránit 
tak lidem jejich mnohdy celoživotní úspory.

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE JIHOČESKÉHO KRAJE vytvořilo 
preventivní projekt s názvem KYBER RÁDCE, v rámci kterého po-
řádá přednášky, na kterých rozebírá internetové podvody, které 
v rámci Jihočeského kraje eviduje nejčastěji. Na přednáškách sdě-
luje informace o tom, v čem daný podvod spočívá, jak ho rozpo-
znat a případně jak se proti němu bránit.
Přednáška KYBER RÁDCE se uskuteční ve čtvrtek 27. 4. 2023 
od 17:00 v Sále radnice v Křemži.
Původně plánovaná „BESEDA s Poradnou mezi paragrafy“ se z or-
ganizačních důvodů překládá na jiný termín, o kterém budeme 
včas informovat.
Na květen připravujeme návštěvu Musea fotoateliéru SEIDEL 
v Českém Krumlově s programem „PODKLETÍ S PROMÍTÁNÍM“ 
Kleť a Podkletí na dobových snímcích z přelomu 19. a 20. stole-
tí, program zahrnuje komentovanou prohlídku muzea a besedu 
s promítáním fotografií Josefa a Františka Seidela z obcí a jednot-
livých míst v Blanském lese a přilehlém okolí. Vybrat si můžete ze 
dvou termínů, a to 10. 5. 23 nebo 17. 5. 23 akce je od 10:30 do 
12:00. Vstupné je 60 Kč za osobu. Na tuto akci je nutné se předem 
nahlásit buď na tel.: 734 138 275, či na emailu: sestakova@latran.cz. 
Dopravu si každý zajišťuje sám, sraz v 10:00 na zastávce Špičák 
v Č. Krumlově nebo v 10:25 u Musea Fotoateliér SEIDEL.

Za tým Alena Nováková, Lenka Šestáková a Magdalena Zronková

Tato aktivita je součástí širšího projektu 
CZ.03. 02. 01/00/22_008/0000007 „Podpora rodin a seni‑

orů na území MAS Blanský les – Netolicko“, který je pod‑
pořen z prostředků Evropského sociálního fondu 

RECEPT OD STAROSTY – SLADKÁ RÝŽE PULAO

Tentokrát sladký recept pocházející 
z mé oblíbené indické kuchyně, který 
jsem si nedávno dělal ze zbylé rýže, je 
opravdu jednoduchý.
Potřebujete: cca 100 g rýže basmati, 
růžičku badyánu, svitek skořice, 3 hře-
bíčky, 4 kardamomy, hrst kešu oříšků, 

hrst neslaných arašídů, hrst rozinek, hrst jiného sušeného 
ovoce a 4 lžíce kokosu, 2 lžíce medu.
Nejdůležitější je správná příprava rýže. Takhle mě to učil ka-
marád z Libanonu a je pak právě pro pulao krásně sypká 
a nelepivá: rýži proplachujeme ve studené vodě tak dlouho, 
až z ní neodtéká bílá škrobová voda, pak ji necháme aspoň 
hodinu máčet ve studené vodě, slijeme a necháme oschnout.

Dáme si vařit vodu, do které dáme badyán, kardamom, 
skořici a hřebíček. Když voda vře, přisypeme rýži a hned 
stáhneme teplotu na minimum. Necháme 8 minut vařit, 
pak stáhneme mimo vařič a necháme ještě 5 minut stát, 
poté slijeme.
Na másle ghí nebo oleji necháme osmažit oříšky, sušené 
ovoce, rozinky a kokos. Poté vmícháme rýži, nakonec při-
dáme med a promícháme.

Dobrou chuť přeje Ing. Josef Troup,
starosta



4

KŘEMEŽSKO 2023

ZUŠ ČESKÝ KRUMLOV POBOČKA KŘEMŽE

2. 3. se uskutečnil v sále ZUŠ v Českém Krumlově koncert a výstava děl učitelů pod názvem 
Galerie mezi tóny. Na koncertě vystoupili pedagogové z pobočky ve Křemži. Na klavír zahrála 
MgA. Lucie Smitková a na klarinet Michal Brédik.

MgA. Marcela Buriánková Křížová

 

Vás zve na 

JARNÍ KONCETRY ZUŠ 
pátek 31. března 2023 / 16:00 

KYTAROVÝ KONCERT 
žáků Daniely Burkové, DiS. a Ing. Jakuba Čejky 

*** 
úterý 25. dubna 2023 / 18:00 

KONCERT ŽÁKŮ DECHAŘŮ 
MgA. Jaromíra Čížka a Jana Čížka, dipl. um. 

*** 
pátek 19. května 2023 / 17:00 

MÁJOVÝ KLAVÍRNÍ KONCERT 
žáků ze třídy Mgr. Jany Jarošové a Ing. Michaely Kuthanové, DiS. 

Všechny koncerty se konají v sále radnice v Křemži. 

Vstupné v dobrovolné výši ve prospěch 
Sdružení pro rozvoj ZUŠ Český Krumlov, z. s., 

které finančně podporuje mimoškolní aktivity našich žáků. 

 



5

KŘEMEŽSKO 2023

ENKAUSTIKA V MUZEU

REPUBLIKA - ZŠ KŘEMŽE VE FINÁLE

V úterý 14. 3. 2023 vyrazila 5.A s Mgr. Chromou a p. Kudláčko-
vou na výtvarnou dílnu do muzea do Českého Krumlova. Po pro-
cházce historickým centrem Českého Krumlova se děti naučily 
novou výtvarnou techniku enkaustika pod vedením výtvarnice.
Žáci si rozvíjeli svou fantazii nad abstraktními obrázky, které si 
sami vytvořili. Každý obraz byl skutečně originál. Z muzea si dále 
odvezli zážitek i z Retro výstavy, která v sále probíhala.

V měsíci únoru jsme uspořádali Maškarní rej pro děti ve školní 
jídelně ve spolupráci s Městysem Křemže, ZŠ Křemže, MC Kře-
mílkem a Pionýrem Křemže. Paní kuchařky nám ve svém volném 
čase napekly koblížky, které všem moooc chutnaly. Strávili jsme 
krásné odpoledne při tanci, hrách a soutěžích v krásných mas-
kách. K potěšení všech se nás sešlo na dvě stě dětí i s rodiči a uži-
li jsme si příjemné odpoledne.

17. ledna 2023 se našim holkám v Milevsku ve složení Jelínková 
Ema, Kuntová Jana, Šíchová Alice, Andrlíková Tereza, Dolejší Mo-
nika, Bartošová Zuzana, Šrámková Zuzana, Sičáková Inna, Pre-
nerová Elen Marie a Fleischmannová Anna podařilo neskutečné. 
Křemže porazila takové giganty jako např. ZŠ Povážskou ve Stra-
konicích nebo ZŠ Benešovku v Písku. Krajské finále ve florbale 
Čeps cup bylo naše. To znamená, že holky se staly mistryněmi 
Jihočeského kraje a čekalo je 28. března 2023 republikové finále 
v Praze.
Taková republika, to už je ale něco jiného. Hraje proti sobě 16 
nejlepších týmů z celé republiky, které jsou rozděleny do 4 sku-
pin. Na nás připadla skupina B. V té jsme hráli na 3. hřišti ze 4 
proti Praze, Plzni a Hradci Králové. 
S něčím takovým jsme nepočítali a snad i proto jsme se rozhod-
li, že celou akci trochu pojmeme jako výlet, který už se nemusí 
opakovat. Anička Fleischmannová nakonec jet nemohla, proto-
že náhle onemocněla. Spolu se Šíchovými, Andrlíkovými, p. Pre-
nerem, p. Bartošem a p. Sičákem jsme vyrazili do pražské Zoo a 
večer jsme navštívili bazén.
Někteří z nás toho ani moc nenaspali, protože nervy odvedly 
svoji práci. Po nezbytné registraci a přesunu do haly, kde je zapl-
něné hlediště diváky s různými transparenty, bubny, trubkami, 
frkačkami a dalším nezbytným fanouškovským vybavením, to 
na člověka doslova padne. Teď šlo o všechno.

Hned v prvním zápase proti Praze schytala Ema několik berušek 
(modřin od míčků). Bili jsme se jako lvi. I přes idiotský haluz (ná-
hodný gól) hrály holky dvakrát v prodloužení a nakonec rozhod-
ly nájezdy. Ze základní skupiny se nám postoupit nepodařilo. O 
to víc nás to mrzelo, protože to bylo prakticky vždycky téměř o 
gól. I přesto jsme ale úspěch slavili. All stars finálového turnaje 
se na pozici center stala Prenerová Elen a Šrámková Zuzana, obě 
vymyslely hned na bule fintu a byly z toho fíci. All stars na pozici 
útočníka se staly Bartošová Zuzana za její bobry a Sičáková Inna 
za její veverky. Jako all stars za beton (neprůstřelná obrana) ob-
držely diplom Šíchová Alice a Andrlíková Tereza. 
Aby toho nebylo málo, 
hráčky obdržely navíc 
věcné dary a naše škola 
pamětní medaili. Závě-
rečnou poradu svolal p. 
Bartoš, který nám všem 
udělil památeční me-
daile za účast. Nakonec 
jsme si tedy přece jen 
medaile přivezli.
Tak tedy za rok…

Bartoň Aleš 



6

KŘEMEŽSKO 2023

JAK SE MÁME V KŘEMEŽSKÉ ŠKOLCE
V březnu čekal děti důležitý úkol – odemknout jaro. A že 
to není práce ledajaká, se přesvědčily na vlastní kůži. Mu-
sely vyluštit 8 hádanek, za které dostaly 8 jarních klíčů. 
Jejich pomocí vpustily jaro do přírody a do potoka vhodi-
ly Moranu. To však nebyla jediná jarní práce, která na ně 
čekala. Jak jste mohli zaznamenat minulý kalendářní rok, 
při přechodu z podzimu na zimu se v tělocvičně ZŠ kona-
lo předávání vlády třídy Větrníků (elementu větru) třídě 
Bublinek (elementu vody). A právě teď nastal ten pravý 
čas předat vládu Kamínkům (elementu země). Děti i paní 
učitelky ze všech tříd si proto užily zábavné dopoledne 
plné her a soutěží pěkně všichni pohromadě. A protože 
je nás hodně a návštěva tělocvičny kvůli rekonstrukci ne-
byla možná, využili jsme tentokráte sál v radnici. Ostatně 
to nebylo poprvé ani naposledy, kdy se v těchto prosto-
rách sešla velká spousta dětí. Společně s dětmi z Křemílka, 
z chlumské školky a taky s některými maminkami a mlad-
šími sourozenci zhlédly v sále pohádku Jak statečný Hon-
zík zoubky své zachránil.
Děkujeme mockrát za ochotu a vstřícnost při využívání 
radnice.

A zbytek měsíce? Tak jako vždy – když je hezky, užívají si děti 
slunného počasí, tvoříme, učíme se, slavíme narozeniny… 
U Bublinek tento měsíc oslavili hned troje. Narozeninovou 
louku, která je součástí jejich rituálu oslavy narozenin, může-
te vidět na fotce.
A protože se školní rok už dávno překulil do své druhé polo-
viny, je třeba začít víc myslet na to, že se za chvíli bude blížit 
jeho konec a s tím bude spojený i odchod nejstarších dětí ze 
školky. Aby věděly, co je ve škole čeká, a mohly si školu ještě 
před zápisem prohlédnout, vypravili se Plamínci na návště-
vu do první třídy, ve které se potkali s některými kamarády, 
se kterými si ještě loni hráli ve školce. Viděli, co dělají teď, jak 
vypadá taková školní hodina, co se děti učí, a slyšeli i školní 
zvonek ohlašující hodiny a přestávky. Děkujeme na možnost 
nahlédnout do školy a školního života. Za pár dní děti čeká 
zápis do školy a díky tomu, že měly možnost podívat se do 
této velké budovy ještě před tím, než sem přijdou na svůj 
první důležitý den, si jistě budou připadat alespoň o malinko 
jistěji, jelikož nepůjdou úplně do neznáma. Držte jim palce. 
Jak se jim dařilo, vám dáme vědět zase za měsíc.

Petra Šestáková, MŠ Křemže



7

KŘEMEŽSKO 2023

BŘEZEN U CHLUMÁČKŮ
Leden je měsíc plný ledu, únor zavolá skřivánka, březen dá 
první kapku medu… tak se zpívá v písničce… Ve skuteč-
nosti březen stihl do sebe zahrnout vlastnosti všech před-
chozích měsíců. Chvilku jsme běhali v tričku a honili se 
s motýli a za chvilku už jsme zase oblékali sněhule a šály. 
Paní Zima si s námi takto hrála, až jsme jeden den (hned 
po Smrtné neděli) řekli: „DOST!“ Nastrojili jsme Moranu 
a za zpěvu a tance jsme ji vynesli z vesnice. Slušně jsme se 
s ní rozloučili, poděkovali za její vládu a pak „šup“ s ní do 
potoka. Moc se jí to nelíbilo, neboť v té chvíli na nás přih-
nala sněhovou vánici a hnala nás zpátky do školky. Snad 
to bylo její poslední zavztekání a nyní už přenechá vládu 
teplému a svěžímu Jaru.
Každopádně i ty přechozí chladné březnové dny jsme si 
užili. Společně s křemežskou školkou a Křemílkem jsme 

navštívili divadelní představení na radnici, Velíčci si pro-
hlédli chlumskou knihovnu, která byla inspirací pro jejich 
čtenářské projekty. Každý Velíček si totiž v průběhu roku 
vybere knihu, rodiče mu ji přečtou a pak společně vytvo-
ří prezentaci. A nutno podotknout, že ze společné práce 
vznikají opravdu krásná díla.
Koncem března jsme znovu zavítali na radnici, tentokrát však 
ne na divadlo, ale na velikonoční výstavu. Děti se totiž podí-
lely na výzdobě a vytvářely různými technikami papírová va-
jíčka.
Na Velikonoce a činnosti kolem nich se všichni moc těšíme, 
ale jelikož po Velikonocích čeká předškoláky velká událost – 
zápis, stihli ještě poslední březnový týden navštívit své bu-
doucí spolužáky a podívat se, co je ten příští rok čeká.
Přejeme všem krásný příchod jara a veselé Velikonoce.



8

KNIHOVNA MĚSTYSE KŘEMŽE

8

KŘEMEŽSKO 2023

BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ

VELIKONOČNÍ DÍLNA 2023

V roce 2023 se konala již popatnácté celostát-
ní akce BMČ, kterou vyhlašuje Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků. V průběhu měsíce 
března se v knihovnách prezentují hlavně nově 
zaváděné služby.
V Knihovně městyse Křemže se v tomto měsíci 
konaly různé akce. Především Dny otevřených 
dveří, kdy si mohli občané prohlédnout knihov-

nu v jejích provizorních prostorách, pro děti ze ZŠ a MŠ Křemže byla připravena jarní 
výtvarná dílna a vědomostní soutěž s otázkami velikonočních tradic. Za odměnu si 
mohly děti odnést časopis Simpsonovi. Čtenáři, kteří čtou nejen klasické knihy, ale 
i knihy elektronické, dostali voucher na 2 e -knihy zdarma. A nechybělo ani rozdávání 
vyřazených časopisů.

Miroslava Průchová
knihovnice

Od pondělí 20. března do čtvrtka 23. března 2023 se v Knihovně městyse Křemže v odpoledních hodinách konala veli-
konoční dílna pro děti.
V knihovně byla připravena obarvená vyfouknutá vejce, která si mohly děti pomalovat fixy. Podle připravených předloh 
si také mohly vystřihnout různé velikonoční motivy – kuřátka, zajíčky atd.

Miroslava Průchová
knihovnice



9

KŘEMEŽSKO 2023

DEN ŽEN VE STUPNÉ

VEJCE 100× JINAK

Dne 4. 3. 2023 se ve Stupné uskutečnilo posezení při příležitosti Mezinárodního dne žen za podpory Městyse Křemže a SDH 
Stupná. Nechyběla ani nejmladší obyvatelka Stupné Adrianka Hüttnerová.

Šárka Pecková

Milí návštěvníci, přátelé, vystavovatelé a prodejci, rády by-
chom vám všem poděkovaly za sobotní předvelikonoční se-
tkání. Bylo nám potěšením se s vámi vidět a mluvit. Doufáme, 
že jste si, stejně jako my, užili odpoledne a svou přízeň nám 
zachováte i při příštím setkání, na které se už teď těšíme.
Velké poděkování všem, kteří zapůjčili své poklady do výsta-
vy a pomohli nám uskutečnit Vejce 100× jinak.

S láskou a úctou Dary ze statku
K. Nejedlá



1010

KŘEMEŽSKO 2023

BŘEZEN V KŘEMÍLKU
Během společného tvoření s nejmenšími dětmi jsme se věnovali již jarním a hlavně předvelikonočním tématům. Jarní sně-
ženky, žlutá kuřátka, chlupatá vajíčka a hnízdečko s peříčky a vajíčky – to byly březnové výrobky, všem se to moc povedlo. 
Také jsme v březnu navštívili divadelní představení v sále radnice „Jak statečný Honzík zoubky své zachránil“. Nebylo to úplně 
pohádkové téma, ale i ty nejmenší děti se zájmem sledovaly divadlo až do konce.
Pro dospěláky byl v březnu také připraven lákavý program, uskutečnilo se několik přednášek na zajímavá témata. Beseda 
„Mnohdy celý život nevíme, v čem jsme nejlepší“ přilákala do Křemílka i muže, beseda na téma „Pánevní dno“ byla určena 
především ženám. I v dubnu pro vás připravujeme zajímavé přednášky a besedy.

Alena Nováková



1111

KŘEMEŽSKO 2023

MC KŘEMÍLEK - TÁBORY V BLANSKÉM LESE
Organizátor letních příměstských táborů Místní akční skupina Blanský les – Netolic-
ko, o. p. s. pořádá letos 3 turnusy komunitních táborů také v Křemži. Tyto tábory jsou 
součástí projektu: „Podpora rodin a seniorů na území MAS Blanský les – Netolicko“, (reg. 
č. projektu: CZ.03. 02. 01/00/22_008/0000007). Cílem tohoto projektu je pomoci rodičům 

s dětmi v době letních školních prázdnin na území MAS Blanský les – Netolicko, sladit jejich pracovní povin-
nosti a rodinný život. Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií, z Operačního programu Zaměstna-
nost plus.
Termíny turnusů v MC Křemílek Křemže, jejich program a další podrobnosti včetně přihlášek najdete na www.
kremilek -kremze.cz v záložce Dětské tábory. Opět pro děti připravujeme hry plné zábavy a překvapení, spojené se 
sportem, turistikou a pobytem v přírodě. Nebude chybět oblíbené táborové tvoření, prostě nudit se rozhodně nebu-
deme!

Alena Nováková

                           

ZÁKLADY 
PSYCHOLOGIE  

A PSYCHOSOMATIKY 
 

Někdy můžeme mít pocit, že máme lepší pohled na konkrétní 
situace, a tak vstupujeme do role poradců a radíme, i když nás  

o to nikdo nežádá. Můžeme si připadat, jako psycholog,        
který se dívá na situaci z nadhledu.  

Pokud se vám to opravdu stává, tak vás zvu na přednášku           
a besedu na výše uvedené téma.  

Podíváme se i na tyto a další témata: 
- Základní přístupy skutečného terapeuta 
- Můžeme tyto podněty uplatňovat i sami na sobě? 
- Lze tyto přístupy použít na rodinu, která mě obklopuje? 
- Naše děti a psychologické přístupy. 
- Jak poznatky psychosomatiky přímo ovlivňují naše zdraví. 
- Pracujete vedle lidí, nebo s lidmi a nevíte si s nimi někdy rady? 

 

Potkáme se v MC Křemílek, v pátek 28. 4. 23 od 17:30 
Na společné chvíle se těší Radmila Malinovská 

Vstupné dobrovolné 
 

MC Křemílek, Náměstí 7, Křemže, www.kremilek-kremze.cz 



1212

KŘEMEŽSKO 2023

V tomto článku jsme dali prostor dětem a družinovým ve-
doucím, aby vám sami napsali, proč rádi chodí do skauta, co 
je v našem oddíle nejvíce baví, a co zajímavého se naučili.

Družina Rejnoci
pod vedením Evči Č., Evči J. a Honzy T.
Do skauta chodíme teprve krátce a na každou schůzku se 
velmi těšíme. Setkáme se tu s kamarády, učíme se o příro-
dě a můžeme strávit čas venku. Rádi střílíme ze vzduchovky 
a rozděláváme oheň. Vždy si také s radostí zahrajeme fotbal 
nebo jinou pohybovou hru. Už jsme se trochu stihli naučit 
i morseovku a vázat pár uzlů.

Kája P., Honzík K., Víťa Ž., Vašík B.,
Jindra V., Tonda Z., Mirek Š. a Pavlík P.

Družina Muchomůrky
pod vedením Kačky B., Evči Š. a Věrky Š.
Každý pátek se schází naše družina Muchomůrek. Při dob-
rém počasí jdeme ven a hrajeme různé hry jako je například 
frisbee a vybíjená. Pokud jsme v klubovně, luštíme různé 
šifry a malujeme. Mezi naše nejoblíbenější hry patří „na drb-
nu“ a „sardinky“. Školní rok zakončíme skvělým táborem, 
kde se ještě lépe navzájem poznáme a pořádně se najíme 
výborného jídla od pana ředitele. Každý večer se scházíme 
u ohně a zpíváme různé táborové písničky. Také nás bavilo 
sbírat odpadky tak, že jsme chodily po Křemži, měly sáčky 
a rukavice a sbíraly jsme je a soutěžily, jaký tým jich nasbí-
rá více. Často také vyrábíme například nějaké origami nebo 
jsme si vyráběly ze slaného těsta muchomůrku - náš, sym-

bol“. Také hrajeme různé hry, které jsou zaměřeny na spolu-
práci v týmu. Skaut pouze doporučujeme!

Barča S., Janička K., Sofča M., Anička F.

Vlčáci pod vedením Káji H., Vaška J. a Kačky F.
My Vlčáci chodíme rádi do skauta, protože je tu zábava a ka-
ždou schůzku se naučíme něco nového. Nejraději chodíme 
do přírody, kde se učíme základy přežití. Naučili jsme se, jak 
máme správně spolupracovat, postavit přístřešky, rozdě-
lat oheň, vázat uzly, jak poskytnout někomu první pomoc, 
komunikovat pomocí šifer a orientovat se pomocí buzoly 
a mapy. Nejvíce nás baví střílet z luku a vzduchovky, hrát 
medvěda a různé deskovky.

Kuba T., Vašek Z., Honza V., Lukáš V.,
Matouš F., Jirka E., Matyáš S. a Vojta P.

Lišáci pod vedením Zuzky Č., Tondy M., Vojty M. a  Elišky Z.
Jelikož se jakožto velice divocí kluci nevyžíváme v psa-
ní článku do všemi oblíbeného Křemežska a raději si vše, 
o čem bychom vám mohli psát, zažijeme dobrodružně na 

SKAUTSKÉ DRUŽINY



1313

KŘEMEŽSKO 2023

vlastní kůži, na tento druh povinností máme naše vedou-
cí, kvůli kterým všichni skauta tak milujeme. Samozřejmě 
hned po střílení ze vzduchovky, hraní frisbee nebo naší ob-
líbené vybiky, záchranky“. A co se tu učíme? Nejraději máme 
rozdělávání ohně, v čemž se každý rok zlepšujeme. Minulou 
schůzku nám oheň vzplál pomocí pouze jediné zápalky! (té 
dřevěné, ha ha ha). Dál se také celý rok všichni těšíme na 
skautský tábor. Skaut je prostě super.

Dan S., Honzík Č., Honzík N., Vojta Z., Maty F.,
Kryštof F., David Z., David Š., Tomáš J., Vojta Z.

Ježečci pod vedením Lenky Č., Radky Č. a Maky B.
Na skauta nejraději chodíme kvůli kamarádům. Také nás 
baví učit se nové věci formou her a trávit čas společně ven-
ku. Nejvíce nás baví tábor a různé společné víkendové akce. 
Také nás baví hrát frisbee a jiné týmové hry, a také hrát si na 
zraněné a vzájemně se ošetřovat. Na skautu jsme se naučily 
morseovku, orientovat se v přírodě, zdravovědu, a ze Svojsí-
kova závodu (závod ve skautských dovednostech) jsme se 
naučily, že je důležitá spolupráce.

Anežka K., Barča Z., Anička Z., Lili F.,
Martinka K., Nelča F., Týnka S., Julča S.

Úhoři pod vedením Matěje T. a Mikuláše K.
Jako první bychom rádi zmínili věc, která je společná pro nás 
všechny, a tou je, že na skautu jsme našli mnoho dobrých 
kamarádů. Kamarádství a láska k přírodě jsou přeci jen zákla-
dy skautingu, a tak by bylo divné, kdyby nebyly na prvním 
místě i v naší družině. Důležité jsou samozřejmě i hry, bez her 
by to prostě nešlo, ať už jsou stolní (nejčastěji Ekopolis) nebo 
běhací, vždy si najdeme takové, co nás budou bavit. S výbě-
rem her přichází také jeden důležitý aspekt našich schůzek, 
a to je demokracie, tu se snažíme zakomponovat do každé 
schůzky, i když to většinou vyústí v opakující se výhru vybíje-
né či Mrazíka. Dále máme rádi dobrodružné aktivity - u nás je 
nejoblíbenější lukostřelba spolu se střelbou ze vzduchovek, 
ale často si užijeme spoustu zábavy i s méně dobrodružnými 
aktivitami jako je třeba zdravověda, v níž děláme v poslední 
době ohromné pokroky. Jako vedoucí družinky Úhořů by-
chom rádi pochválili všechny kluky z družiny za to, že se na 
schůzkách snaží a vždy ze sebe vydají vše!

Mirek P., Robík H., Fanda K., Honzík S., Váša 
T., Míša Š.,Tobík N., Ondra Š., Luky S.

Ledňáčci pod vedením Kačky K. a Anežky P.
Pod vedením našich skvělých vedoucích Káti a Anežky se 
učíme různé skautské dovednosti, ale také rády hrajeme hry 
nebo jen tak klábosíme. Všechny se shodujeme na tom, že nás 
skaut velmi baví. Danušce se na skautu nejvíce líbí setkávání 
s kamarády a s vedoucími. Zuzka si pro změnu libuje v uzlech 
a šifrách. Její sestru Lucku baví nejvíce hry, taktéž je pyšná, že se 
díky skautu orientuje v šifrách a dovede rozluštit morseovku. 
Monču též na skautu baví setkání s kamarády a s Káťou a baví ji 
vše, co se na schůzkách děje, hlavně to, že je se svojí družinkou! 
Kája je s námi teprve od září, ovšem dokázala se velmi rychle 
přizpůsobit a zapadnout mezi nás. Anežku též na skautu velmi 
baví hry, ale úplně nejraději má, když něco vyrábíme.

Zuzka Š., Kája N., Lucka Š., Danuška F., Anežka F., Monča D.

Skauti vyhlašují výzvu – BUĎ PŘIPRAVEN
Vyzkoušejte si skautské dovednosti a zahrajte si s námi o hodnotné ceny.
Každý měsíc budou pod skautskou rubrikou zveřejněny úkoly. Soutěžící, kteří 
správně splní nejvíce úkolů, budou vyhlášeni v červnovém čísle KŘEMEŽSKA.
Čekají nás tedy 3 výzvy!

Skautská výzva na měsíc duben:
Věděli jste, že v České republice se nachází nejdokonalejší a nejhustší síť turistických značek? Zvládnete naplá-
novat a následně absolvovat výlet, který bude vést přes všechny barvy turistického značení? A zvládnete také 
zjistit, jaký význam má jaká barva?
Splnění výzvy posílejte na emailovou adresu skaut.kremze@gmail.com do 24. dne měsíce.

VÝZVA MĚSÍCE



14

KŘEMEŽSKO 2023

CYKLOVÝLET Č. I „U CÁBY“
Dnes se vydáváme na výlet do míst na-
zvaných U Cáby. Nezapomeneme na 
cyklistickou přilbu a obtížné úseky je 
nutné překonat se zvýšenou opatrnos-
tí. Z náměstí vyrážíme Školní ulicí nad 
Jímatr a dále Krumlovskou ulicí k hřišti. 
Za hřištěm odbočujeme ke Křemež-
skému rybníku a po hrázi se dostává-
me k železničnímu přejezdu. Dále po-
kračujeme kolem Sýkorového rybníku 
ke státní silnici na Holubov.

1. Silnici s opatrností přejíždíme a do-
stáváme se na lesní cestu k hájovně Na 
Borech.

2. U hájovny jsme 3 km od náměstí. 
Přejíždíme cyklostezku č. 1127 a do-
stáváme se na cestu Cábova k řece po 
které pokračujeme na 5. km ke křižo-
vatce s cestou U školek.

3. Tu přejíždíme kolmo a pokračujeme 
k Vrábečské Plavební.

4. Mineme točnu, ze které zahlédneme 
štít firmy Jihočeská stavební ve Vrábči.

5. Pokračujeme z kopce podél Němé-
ho potoka, který teče v Němé Strouze 
k řece Vltavě.

Na můstku a rozcestí si prohlížíme bu-
dovy. Ta s č. p. 17 patří do Kroclova a ta 
s č. ev. 117 patří do Mříče

6. Proti proudu Vltavy po červené po-
kračujeme k Dívčímu Kameni.

Na 7. km zahlédneme hrad Dívčí 
Kámen a zároveň vjedeme do ob-
tížného úseku. Na 8. km přijíždíme 
k soutoku Křemežského potoka 
s Vltavou. Vydáváme se vpravo pro-
ti proudu po levém břehu Křemež-
ského potoka. Na 9. km v restaura-
ci U Hamru se můžeme občerstvit 
(nyní je zavřeno). Pokračujeme do 
Holubova, kde u rybníku pod Ar-
typou přejedeme státní silnici a po 
cyklostezce č. 1127 pokračujeme 
k Artypě. Před bránou Artypy podél 
přechodu se dostáváme na most 
a dále na Křemži přes Švandův ko-
pec. Za železničním přejezdem od-
bočujeme vlevo a vjíždíme na polní 
cestu z kopce k chatám. Těsně před 
chatami, odbočujeme vpravo podél 
živých plotů po uzounké pěšince, 
která se po 100 m rozšíří na polní 
cestu. Když přijedeme na asfaltovou 
silničku, dáváme se vlevo z kopce 
a přijedeme před bránu bývalého 
Pionýráku, dáváme se vpravo a při-
jíždíme k Beranovýmu mlýnu. Dále 
podél náhonu s dalším obtížným 
úsekem přijíždíme k Čížkovu mlýnu, 
kde míjíme kapličku s letopočtem 
1760 a pokračujeme ulicí Pod Kop-
cem na náměstí. Výlet ukončujeme 
po 13,5 km v Radniční restauraci.

VB + JM +AN



15

KŘEMEŽSKO 2023

KRÁTCE O VČELÁCH

Vážení občané,
po dlouhém rozhodová-
ní nacházím odvahu psát 
o včelách a přírodě, která 
k nim bezesporu patří. 
Všichni asi včelu viděli 
nebo o ní něco slyšeli. 
Stále kolem sebe slyším, 
že bez včel to nejde, tak 
proč s tím něco neudělat 
právě teď?
V současné době se zdá, 

že včel je hodně. POZOR, jak dlouho? Máme u nás v Podkletí zdatné včelaře, 
upřímně smekám před nimi, ale čas nezastavíme a každému po nějaké době 
dojdou síly. Věřím, že je ještě čas získat od nich zkušenosti. Navíc radovat se 
z výsledků, které tato bohulibá činnost přináší. Ano, je to práce okořeněná 
medem, včelími produkty a slyšet nádherný včelí koncert je k nezaplacení, 
s tím, jak každý den i rok je u nich jiný. Stále se něco děje.
Vyrůstal jsem v Chlumu v době, kdy se včelaření věnovalo hodně lidí s méně 
včelstvy. Skoro ob zahradu stál úl nebo menší včelín. Nyní vím, že současný 
stav není lhostejný jenom mně, je tu několik včelařů, kteří chtějí šířit informa-
ce o včelách. Věřím, že jsou mezi námi dospělí i děti, kteří budou mít zájem 
naše společenství oživit. Není to jednoduché a nepůjde to hned – opravdu. 
Je tu velká šance založit včelařský kroužek a případně pořádat přednášky pro 
veřejnost.
Naděje umírá poslední. A aby včely mohly dále s námi žít, pojďme pro ně 
život usnadnit.

Mandybzuk
Kontakt: tel.: 724961606,  e ‑mail: mandybzuk@gmail.com

jihočeské policie
KYBER RÁDCE

Varujeme

Poradíme

Vysvětlíme

Jak NENALETĚT šmejdům
z ON-LINE SVĚTA

Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje
KYBER RÁDCE SÁL RADNICE V KŘEMŽI KYBER RÁDCE SÁL RADNICE V KŘEMŽI 
ČT VRTEK 27. 4. 2023 OD 17:00 HODINČT VRTEK 27. 4. 2023 OD 17:00 HODIN

▶▶



16

KŘEMEŽSKO 2023

DUBEN NA ZAHRADĚ

Dubnové počasí je velmi nestálé, prostě aprílové. Dlouhodobá prů-
měrná teplota je v nadmořské výšce 400 m již 7 °C, ta s každými 100 
metry klesá o 0,7 °C a tak v 600 m je jen asi 5,5 °C.
Většina rostlin vstupuje do vegetace od kořenů po pupeny, také mi-
kroorganismy v půdě začínají být aktivní.
Teplota půdy se již zvyšuje ve všech vrstvách, na povrchu se od po-
čátku do konce měsíce zvýší z 8,5 °C na 14 °C a v hloubce 20 cm ze 
7 °C na 11 °C, v 60 cm z 6,5 °C na 9 °C a ve 100 cm z 5,5 °C na 8 °C.
Dešťové srážky se zvyšují, v nadmořské výšce 400 m naprší 45 až 
50 mm a v 800 m až 70 mm vodního sloupce (tj. 70 litrů/m2), přesto 
potřebují nové výsadby a mělce kořenící rostliny závlahu.
Slunce je nad obzorem o 1,5 hodiny déle, tedy 14,5 hodin a tvoří asi 
9% celoročního úhrnu.
Strupovitost jabloní a hrušní - u odrůd náchylných k tomuto one-
mocnění začněte s postřiky již před kvetením, protože v tomto ob-
dobí se začínají uvolňovat z opadaných napadených listů z minulé 
sezony spory - původci onemocnění. První dva postřiky provede-
me ještě před květem, další bezprostředně po odkvětu stromů. Za 
deštivého počasí pokračujeme v ošetřování až do června v deseti 
až čtrnáctidenních intervalech. Pokud jsou hrušně vysazeny v ob-
lastech se silnějším výskytem rzi hrušňové, měli bychom dávat 
přednost přípravkům Luna, Dithane, Novozir nebo Polyram, které 
jsou účinné i proti rzím.
Klasické přípravky proti strupovitosti: Luna, Delan 700 WDG, Ditha-
ne M 45, Chorus 75 WG, Merpan 80 WDG, Mythos 30 SC, Syllit 65, 
Zato 50 WG. Lépe než často používat k ochraně tyto chemické 
přípravky je vhodnější pěstovat odolné odrůdy proti strupovitos-
ti. K odolným odrůdám jabloní patří např. Angold, Blaník, Bláhovo 
oranžové, Selena, Goldstar, Petra, Tábor, Topaz, Vltava apod. Z hruš-
ní patří k odolnějším: Alice, Clappova, Milada, Konference, Manon, 
Monika, Amfora, Blanka, Bohemica, Nela, Jana, Dita, Dicolor.
V posledních letech se do praxe postupně zavádějí biologické pří-
pravky na ochranu rostlin od firmy Biocont laboratory Brno. Jeden 
z nejvýznamnějších přípravků proti houbovým chorobám jádrovin 
je přípravek Alginure. Hlavní uplatnění je proti strupovitosti, ke zvý-
šení jeho účinnosti se může použít v kombinaci s měďnatým pří-
pravkem Kocide (Alginure 0,8 až 1% a Kocide 0,2%). Alginure také 
působí proti padlí, černím, hnilobám a skládkovým chorobám, dále 
se doporučují přípravky: VitiSan, MycoSin a Polisenio.
Pilatky švestková a jablečná - způsobují takzvanou ranou červivost 
malých plůdků. Za rok mají jen jednu generaci. Škůdce přezimuje 
ve stádiu larev v půdě. Dospělé pilatky nalétají na kvetoucí stromy 
a samičky kladou vajíčka do kalichů odkvétajících květů. Chemický 
zásah je proto potřeba provést již při dokvétání stromů, ale nejpoz-
ději těsně po odkvětu. Chemickou ochranu můžete podpořit i bí-
lými lepovými destičkami. Přibližně deset dnů před předpokláda-
ným začátkem kvetení byste je měli rozvěsit do korun stromů, kde 
poslouží nejen ke sledování náletu dospělců, ale i na přímý odchyt 
samiček pilatek. Přípravky k ochraně proti pilatkám: Calypso 480 
SC, Mospilan 20 SP.

Nedávno byl k bioochraně jabloní proti pilatce jablečné povolen 
odvar z quassiového dřeva. Doporučená dávka na 1 ar je odvar ze 
40 gramů quassiového dřeva, dodavatel: Biocont laboratory Brno.
V posledních letech se u slivoní objevuje jako nejzávažnější one-
mocnění puchrovitost švestek způsobená houbou Taphrina pruni. 
Houba totiž přezimuje jako mycelium v mezibuněčných prostorech 
pletiv letorostů. Na jaře prorůstá do květních pupenů a základů se-
meníků. Pletiva pak nadměrně bují, pecka se nevyvíjí, nebo zasy-
chá. Deformovaný plod nazývaný puchr se zvětšuje až na několik 
centimetrů. Zpočátku je zelený, později hnědý, na povrchu pokrytý 
bělavým povlakem askospor. Napadené letorosty se kroutí, zdu-
řují, žloutnou a červenají. Pro výskyt choroby jsou příznivé polohy 
s vysokou vzdušnou vlhkostí. Více trpí stromy zanedbané, s hustou 
korunou. Výskyt podporuje i pozdní nástup jara a dlouhá doba kve-
tení. Choroba se projevuje v době nalévání pupenů, případně raše-
ní, až do konce kvetení. Preventivně stříkáme přípravkem Kocide, 
Champion nebo Kuprikol.
Réva vinná potřebuje k nástupu do vegetace teplotu kolem 10 °C, 
kdy začíná proudit míza zpočátku tvořena jen vodou, později obo-
hacena o sušinu. Tato doba je nejvhodnější k vyvazování tažňů, 
protože je možné je ohýbat bez nebezpečí zlomení. Tažně se ohý-
bají do oblouků, aby vyrůstající výhony rostly stejně intenzivně. 
Kromě tažňů je často potřebné vyměnit i úvazky u kmenů, aby se 
do starého dřeva nezařezávaly. Pokud se uvazují loňské letorosty 
pro tvorbu nových kmenů, je potřebné je uvázat na několika mís-
tech, aby se pod tíhou narůstajících výhonů nezlomily.
Pilatěnka drobná patří mezi nejnápadnější škůdce růží, protože 
způsobuje podélné stáčení listů do tvaru trubiček. Listy se svinují až 
po nakladení vajíček pod pokožku spodní vrstvy listů. Larvy škůdce 
se vyvíjí ve vzniklých trubičkách. Za rok má pilatěnka jednu genera-
ci. Ochrana spočívá ve dvou postřicích rostlin, a to na začátku rojení 
dospělců a potom za dva týdny. První postřik se v nejteplejších ob-
lastech provádí již ve druhé polovině dubna. K chemické ochraně 
můžeme použít přípravky: Actellic 50 EC, Diazol 50 EW, Karate Zeon 
5 CS.
Před výsevem semen zeleniny nebo výsadbou zapravíme do půdy 
podle potřeby minerální hnojiva, kompost nebo granulované or-
ganické hnojivo. Minerální hnojiva zapravujeme do půdy s dosta-
tečným předstihem, alespoň tři týdny, jinak mohou nastat problé-
my se vzcházením některé zeleniny. Příliš suchý pozemek předem 
dostatečně zavlažíme, po oschnutí urovnáme a naznačíme si řádky, 
do kterých budeme zeleninu vysévat či vysazovat. Na venkovních 
stanovištích pokračujeme ve výsevech ředkvičky, hrášku, ředkve 
a mrkve, začínáme vysévat červenou řepu salátovou. Vysazujeme 
ranou košťálovou zeleninu, salát hlávkový, ledový a rané brambory.
Bylinky předpěstujeme v krytých prostorách nebo je sejeme přímo 
na venkovní stanoviště. Ve druhé polovině měsíce vyséváme zimní 
odrůdy póru.
Často se setkávám s tím, že zahrádkáři používají k ochraně porostů 
nekvalitní postřikovače, které vytvářejí hrubé kapky. Tím dochází 
ke špatnému pokrytí rostlin, k velké spotřebě postřikové kapaliny 
a nadměrně se zatěžuje i životní prostředí. Dle vlastních zkušeností 
doporučuji postřikovače společnosti akp, které postřikovou kapa-
linu dokonale rozmlží, pokryjí tak velmi dobře ošetřované porosty 
a spotřeba postřikové kapaliny je podstatně menší. Bližší informace 
o těchto postřikovačích naleznete na: www.akp.cz

‑P. Kumšta‑



17

KŘEMEŽSKO 2023

UZAVŘENÁ TĚLOCVIČNA ZŠ KŘEMŽE – TRÉNOVÁNÍ 
V nedávno uplynulém období se sportovní život z naší ma-
teřské tělocvičny musel na pár týdnů stěhovat do jiných hal 
a sportovních zařízení, kvůli rozsáhlé rekonstrukci palubov-
ky, která již po letech užívání vykazovala známky značného 
opotřebení. Ono ani není divu. Na této jedné palubovce se 
téměř každý den od rána do večera střídají hodiny tělocvi-
ku všech tříd základní školy s různými aktivitami pestrého 
křemežského sportovního portfolia. A sáhněme si všichni 
do svědomí, že ne všichni se k palubovce chovají tím nej-
lepším způsobem. To, že se v tělocvičně opakují návštěvy 
sportovců v jiné než čisté sportovní obuvi, je více než jisté. 
Tím palubovka samozřejmě trpí zejména na své povrchové 
úpravě. Pokud tedy bude chtít jedinec v tělocvičně sporto-
vat, prosíme každého, ať na toto myslí a volí vždy vhodnou 
obuv, která zanechá na podlaze co nejméně šrámů.
Aktuální odstávka tréninků se nestala v historii našeho klu-
bu poprvé. Naši současní členové, a mám zde na mysli ty 
zkušenější, si jistě ještě pamatují na rekonstrukci tělocvičny, 
potažmo části základní školy v devadesátých letech minu-
lého století. Tehdy jsme na tréninky dojížděli obecním vo-
zem Avia do nedalekého Brloha a Zlaté koruny. V následné 
tréninkové odmlce o pár let později jsme pak k cestám do 
přilehlých sportovišť využívali tehdejšího klubového auto-
mobilu Škoda 1203, kterému nikdo neřekl jinak než Sršeň. 
Když nahlédnete do našich starších klubových kronik, jistě 
tam toto neuvěřitelné fáro najdete.
V současné době je situace v lecčems stejná a přeci jiná. Že 
nás rekonstrukce z tělocvičny na nějaký ten čas vyhnala do ji-
ných sportovišť, je jasné. A my samozřejmě všichni děkujeme 
vedení školy, že se k tomu kroku odhodlalo, i když to určitě 
nebylo vůbec jednoduché. Ale celá věc je jiná v tom, že ko-
lem nás vyrostlo několik dalších sportovišť, které lze pro náš 
sport využít. Pro badminton je totiž velmi specifické, v jakém 
prostředí ho hrajete. Pokud bychom museli například opět 
navštěvovat tělocvičnu v Brloze, už by to pro nás byl znač-
ný problém. Tamní hala nevyhovuje kvůli svým rozměrům 
v žádném případě ani těm nejnižším aktuálním badmintono-
vým standardům. A tak jsme moc rádi za prostředí budějo-
vické badmintonové haly na Výstavišti a také, sice poněkud 
vzdálenější, tělocvičny Základní školy v Netolicích.
Pro dětské tréninky jsme nyní hojně využívali právě budějo-
vickou hernu a pro dospělé pak netolickou tělocvičnu. Tre-
nér Michal Koudelka měl vždy k dispozici i 14 do badmin-

tonu zapálených dětí, které se tužily v jiném než domácím 
prostředí a bylo to velmi ku prospěchu. Děti si zkusily hrát 
na jiných kurtech, jiném povrchu, na cizím místě a v jiný čas, 
než na který byly zvyklé z křemežské haly.
A co bylo dále velmi pozitivní, že společně s dětmi si tamní 
kurty rezervovali i jejich tatínci, kteří se vedle svých ratolestí 
proháněli jako zamlada. Je vidět, že listopadový turnaj rodi-
čů s dětmi přinesl své ovoce a rodiče se již nyní připravují na 
další jeho ročník.
Z jednoho takového tréninku jsme obstarali několik foto-
grafií, které samozřejmě rádi přikládáme k tomuto článku.
Závěrem tedy můžeme říci, že i když jsme museli na čas 
tréninkově improvizovat, vše dopadlo velmi solidně, z bad-
mintonového zatížení jsme nevypadli a hrát badminton nás 
pořád moc baví.
Pokud uvažujete o tom, že byste si zkusili badminton zahrát, 
nebojte se a přijďte mezi nás. Vedeme tréninky dětí, ale i do-
spělých hobby hráčů. A klidně se může stát, že se z vašeho 
potomka během let poctivé dřiny vyklube reprezentant 
nebo účastník tuzemských či zahraničních turnajů těch nej-
vyšších úrovní. Ve svém středu takové hráče máme a víme, že 
dosáhnout takové mety je sice složité, ale ne nereálné.
Těšíme se na vás všechny v novém prostředí tělocvičny ZŠ 
Křemže.

Petr Pirtyák



18

KŘEMEŽSKO 2023

Nová Dodge Hornet se stává prvním kompaktním crossoverem 
značky Dodge. Dodge tvrdí, že nový model CUV (compact utili-
ty vehicle) je úplně jiný než všechny ostatní. Na rozdíl od ostat-
ních, kteří se u modelů CUV soustředí na cenu a spotřebu, Do-
dge se zaměřila na sportovnost a agresivnost. I proto je Hornet 
nejvýkonnější, nejrychlejší a nejlépe zrychlující CUV. Základní 
verze nese název GT. Je poháněna čtyřválcovým motorem s po-
honem všech čtyř kol a devítistupňovou automatickou převo-
dovkou. Motor dává výkon 268 koní a točivý moment 400 Nm. 
Z 0-100 km/h zrychlí za 6,5 vteřiny, což je na městský crossover 
opravdu zajímavé číslo. Tato verze je ve standardu také velmi 
dobře vybavena. Dostanete zde nastavitelné tlumiče, sportovní 
brzdy Brembo, volič jízdních režimů, dvanáctipalcový digitální 
přístrojový štít, desetipalcovou dotykovou obrazovku a nejmo-
dernější bezpečnostní asistenty. Další verzí je verze R/T. Rychlejší 
a agresivnější verze je také poháněna čtyřválcovým motorem, 
ovšem zde napomáhá plug -in hybridní soustava na zadní nápra-

vě. Výkon je zde 288 koní a točivý moment 519 Nm. Z 0-100 km/h 
zrychlí za 6,1 vteřiny a čistě na elektřinu ujede 48 km. Z normální 
220 V zásuvky se Hornet dobije za 2,5 hodiny. A naposled je zde 
verze GLH. Zkratka GLH má znamenat Goes Like Hell tedy Jede 
jako ďábel. Zatím se verze GLH představila pouze jako koncept. 
Motor by podle prognóz měl mít výkon kolem 300 koní. Vzhled 
bude ještě agresivnější a jízda ještě sportovnější. Model Hornet 
se bude prodávat pouze na území USA, ale vyrábět se bude v to-
várně v Itálii, kde se vyrábí i Alfa Romeo Tonale - jsou si i velmi 
podobné. Například karoserie je naprosto stejná, přední i zadní 
světla mají jenom přepracovanou grafiku, volant má pouze vy-
měněné logo a palubní deska má jen přepracované výdechy kli-
matizace. Alfa Romeo se ale tímto spojením nerada chlubí, pro-
tože základní verze Hornet GT je rychlejší a hlavně levnější. Verze 
GT vyjde na 726 tisíc korun, kdežto Alfa Romeo Tonale stojí 912 
tisíc korun. Dodge Hornet dorazí na jaře tohoto roku, ale jak už 
bylo zmíněno, v Čechách se Hornetu bohužel nedočkáme.

DODGE HORNET

MB /15 let  
   https://www.car‑point.cz/clanky/



KŘEMEŽSKO 2023

19

 
 

úterý 16. 5. 2023 PÁJŮV BĚH KŘEMŽÍ 

středa 17. 5. 2023 KRAJSKÝ PŘEBOR ŠKOL V ORIENTAČNÍM BĚHU 

neděle 4. 6. 2023 MISTROVSTVÍ JČ OBLASTI V ORIENTAČNÍM BĚHU 

sobota 10. 6. 2023 ČLOBLAN – TÝMOVÝ ZÁVOD 
 

Tělocvičná jednota SOKOL Křemže, Na Vyhlídce 353, Křemže,  www.sokol-kremze.cz 

 

Firma ENERGOFOREST s.r.o., Pila Mříč

přijme

DĚLNÍKY DO VÝROBY
jednosměnný provoz

Bližší informace na tel. č. : 603 951 082



20

KŘEMEŽSKO 2023

Více informací naleznete na www.agrio.cz/kariera, případně na tel. 725 566 798.
Nebo se k nám přijďte rovnou podívat a my vám rádi vše ukážeme.

Zajímá vás výroba prvotřídní zemědělské techniky?
Chcete pracovat u největšího českého výrobce polních postřikovačů?

Firma AGRIO hledá nové kolegy!

• 5 týdnů dovolené
• možnost jazykových kurzů
• penzijní připojištění 
• příplatek na stravování

• jednosměnný provoz
• letní prémie 10 000 Kč
• vánoční prémie 10 000 Kč
• roční odměna 

za hospodářský výsledek
• zázemí stabilní české fi rmy

Nabízíme:

nástupní mzda od
34 700 – 37 300 Kč

nástupní mzda od
236 - 253 Kč/hod

Skladový
manipulant

Servisní
 technik



21

KŘEMEŽSKO 2023

PŘIPOJENÍ K INTERNETU

Od             měsíčně

Žádné datové limity

Instalace do 48 hodin

Žádné smluvní závazky

Nejmodernější technologie

Skvělá odezva při online hraní

Vhodné i pro velké firmy

HD TELEVIZE

Funguje na TV, PC, tabletu i mobilu

Sledování pořadů až 7 dní zpětně 

Výběr z více než 100 kanálů

PANELOVÉ DOMY:
INSTALACE ZDARMA

další informace na

WWW.AAGNETH.CZ

nebo na tel.

389 60 20 50

RODINNÉ DOMY:
ANTÉNA ZDARMA

NOVÉ TARIFY
až 100 Mbit/s

150,-

PŘIPOJENÍ K INTERNETU

Od             měsíčně

Žádné datové limity

Instalace do 48 hodin

Žádné smluvní závazky

Nejmodernější technologie

Skvělá odezva při online hraní

Vhodné i pro velké firmy

HD TELEVIZE

Funguje na TV, PC, tabletu i mobilu

Sledování pořadů až 7 dní zpětně 

Výběr z více než 100 kanálů

PANELOVÉ DOMY:
INSTALACE ZDARMA

další informace na

WWW.AAGNETH.CZ

nebo na tel.

389 60 20 50

RODINNÉ DOMY:
ANTÉNA ZDARMA

NOVÉ TARIFY
až 100 Mbit/s

150,-

PŘIPOJENÍ K INTERNETU

Od             měsíčně

Žádné datové limity

Instalace do 48 hodin

Žádné smluvní závazky

Nejmodernější technologie

Skvělá odezva při online hraní

Vhodné i pro velké firmy

HD TELEVIZE

Funguje na TV, PC, tabletu i mobilu

Sledování pořadů až 7 dní zpětně 

Výběr z více než 100 kanálů

PANELOVÉ DOMY:
INSTALACE ZDARMA

další informace na

WWW.AAGNETH.CZ

nebo na tel.

389 60 20 50

RODINNÉ DOMY:
ANTÉNA ZDARMA

NOVÉ TARIFY
až 100 Mbit/s

150,-

PŘIPOJENÍ K INTERNETU

Od             měsíčně

Žádné datové limity

Instalace do 48 hodin

Žádné smluvní závazky

Nejmodernější technologie

Skvělá odezva při online hraní

Vhodné i pro velké firmy

HD TELEVIZE

Funguje na TV, PC, tabletu i mobilu

Sledování pořadů až 7 dní zpětně 

Výběr z více než 100 kanálů

PANELOVÉ DOMY:
INSTALACE ZDARMA

další informace na

WWW.AAGNETH.CZ

nebo na tel.

389 60 20 50

RODINNÉ DOMY:
ANTÉNA ZDARMA

NOVÉ TARIFY
až 100 Mbit/s

150,-

PŘIPOJENÍ K INTERNETU

Od             měsíčně

Žádné datové limity

Instalace do 48 hodin

Žádné smluvní závazky

Nejmodernější technologie

Skvělá odezva při online hraní

Vhodné i pro velké firmy

HD TELEVIZE

Funguje na TV, PC, tabletu i mobilu

Sledování pořadů až 7 dní zpětně 

Výběr z více než 100 kanálů

PANELOVÉ DOMY:
INSTALACE ZDARMA

další informace na

WWW.AAGNETH.CZ

nebo na tel.

389 60 20 50

RODINNÉ DOMY:
ANTÉNA ZDARMA

NOVÉ TARIFY
až 100 Mbit/s

150,-

fotokremze@seznam.cz
Uzávěrka do 1.června 2023

Výstava a prezentace amatérských fotografů
 

Dvě kategorie: 
1. Fotografie Křemežska

2. Fotografie Toulky světem
 
 

Vyzýváme amatérské i profesionální fotografy,
aby se zapojili do našeho projektu, který bude

součástí výstavy historie Křemže ve dnech 22.7 –
23.7.2023 na Křemežském víkendu.

 
Cílem naší výstavy “ Myšlenka přes objektiv“ je

ukázat vaše fotografie.
 

Své fotografie zasílejte na email:
fotokremze@seznam.cz. Do předmětu jméno a

příjmení.
Do textu adresu, místo fotografie, telefonní

kontakt.
Formát souboru RAW, JPG

Každý může zaslat 1- 3 ks fotografie pro výběr na
zveřejnění.

 
Děkujeme za vaši účast na budoucí výstavě.

 



22

KŘEMEŽSKO 2023



23

KŘEMEŽSKO 2023

Přihlášky prosím zasílejte na
jakesova@kremze.cz 

KŘEMEŽSKÝ
VÍKEND

22.7.-23.7.2023
Hledáme vystavovatele a prodejce na Křemežský

víkend ve dnech 22.7.-23.7.2023 
Pořadatel Městys Křemže Náměstí 35, 38203

IČ00245950
 

Český rybářský svaz
místní organizace Křemže

pořádá

TRADIČNÍ RYBÁŘSKOU ZÁBAVU
Kdy: sobota 15. dubna 2023 od 20.00 hodin

Kde: KD Chmelná
Vstupné: 150,- Kč

Hrají : CHLAPI V SOBĚ

Srdečně Vás zve výbor ČRS MO Křemže                 Bohatá tombola



KŘEMEŽSKO 2023

KŘEMEŽSKO – měsíčník | VYDÁVÁ – Městys Křemže, Náměstí 35, 382 03 Křemže, www.kremze.cz, DIČ: CZ00245950
ZODPOVÍDÁ – J. Troup, J. Boršovský, O. Thámová, J. Mejzlík, J. Thám, A. Nováková, V. Bürger

MK ČR E 11574 | UZÁVĚRKA – 26. 3. 2023
TISK – Tiskárna Posekaný, tel.: +420 602 177 947, www.posekany.cz | POČET VÝTISKŮ – 1.150 kusů

Příjemné chvíle s luštěním přeje Alena Nováková. 
Tajenky osmisměrek z minulého čísla: 1)Na svatého Bedřicha, slunce teplem zadýchá. 2)Kolik dní před Josefem teplo, tolik po něm zima.

Výherci: A. Šimeček, p. Novotný, A. Klinklová
Ceny jsou k vyzvednutí v sekretariátu Městyse Křemže. Další správné vyluštění zasílejte na mail: kremezsko@kremze.cz

OSMISMĚRKY NA DUBEN
Návod na osmisměrku: v osmisměrce je třeba najít všechna slova ze seznamu. Po vyškrtání těchto slov zůstanou 

některá písmena nepřeškrtnutá, tato písmena při čtení po řádcích zleva doprava tvoří tajenku osmisměrky.

AKLÉ, ANTI, AORTA, BASKET, 
BIZON, BODY, BOJLER, 
BOLTCE, BRUSKA, COPY, 
CUKR, ČAJE, ČERNOCH, 
DAKL, DVOREC, ETUJE, 
EURO, HRBOL, HROB, 
CHABR, CHIPS, CHRIE, 
IONY, JEDY, JEEP, JENDA, 
JILM, JÍVA, JUPA, KAPÁTKO, 
KORYTO, KROUCENÍ, LATA, 
LÉKÁRNY, LODR, MLUVA, 
NEONY, NORA, NOTY, OBDIV, 
ODRŮDA, OHIO, OHON, 
OKRY, OLOVO, ORLE, PÉRO, 
PITO, PODLAHY, POET, 

POCHODY, POKOJ, PRÁZDNINY, PRHA, PRONTO, PRORVA, RACI, REAKCE, RING, RITO, RODOKMEN, SAJGA, 
SILO, SNOB, SODA, SOULOŽ, STANOVY, STRACH, STYL, SVAH, ŠARÁDA, ŠUMAŘ, TELE, TETA, TVRZ, ÚHEL, URNY, 
VČELY, VEPŘ, YZOP, ZÁKON, ZNOJ

ALDA, ANOA, ARGOT, BALÓN, 
BELGIE, BLOUDI, COUL, 
ČLENKA, DEKO, DESPERACE, 
DÍTĚ, DORT, DUETO, DŽBER, 
FONETIKA, GARDA, HOROR, 
CHIRURG, CHOMOUT, 
CHOTI, INVESTOR, IONY, 
JEDY, JUTY, KÓDY, KROS, 
LAKOMEC, LAVORY, LOTOS, 
LŮNO, MÁRY, MOMENTKA, 
MROŽ, NEGATRONY, 
NEON, OBĚDY, OBOR, 
OBRAT, ODTOK, OMAGRA, 
OPERÁTOR, ORAN, ORLI, 
OSLAŘ, OVIS, OŽEHAVÝ, 

PÍSMENO, PIVO, PLEŠ, POHANI, PRÁT, PSÍK, PUDL, RELIKVIE, RITO, ROMO, SRDEČNICE, SRPOŠ, STAN, STŘIHÁNÍ, 
SUDY, TETŘEV, TOLUEN, TUHÝ, ÚŘADY, VATY, VČELA, VERANDA, VCHODY, VNADA, VÝLET, ZÁCLONA, ŽDIBEC


